
Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 201686 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116

Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão 
Ordinária, realizada no dia 14/4/2016, publicada no D. O. E. 
de 27/4/2016;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU para o 
cargo de 2º Promotor de Justiça de Barcarena.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 
de abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2351/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a decisão unânime do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão 
Ordinária, realizada no dia 14/4/2016, publicada no D. O. E. 
de 27/4/2016;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR para o 
cargo de 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 
de abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2352/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a decisão unânime do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão 
Ordinária, realizada no dia 14/4/2016, publicada no D. O. E. 
de 27/4/2016;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 
DANTAS para o cargo de Promotor de Justiça de Rurópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 
de abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2353/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 14/4/2016, publicada no D. O. E. de 27/4/2016;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância MELINA ALVES BARBOSA para o cargo de 
Promotor de Justiça de Bonito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 
de abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2354/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a decisão unânime do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão 
Ordinária, realizada no dia 14/4/2016, publicada no D. O. E. 
de 27/4/2016;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância MÁRCIO LEAL DIAS para o cargo de Promotor 
de Justiça de Igarapé-Açu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 
de abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2355/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a decisão unânime do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão 
Ordinária, realizada no dia 14/4/2016, publicada no D. O. E. 
de 27/4/2016;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE 
para o cargo de 2º Promotor de Justiça de Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 
de abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 955263

.. .

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - SRP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; Sistema Registro de Preços; do 
tipo menor preço, considerada por lote, para aquisição parcelada 
de peças e acessórios de reposição original e genuína (novas), 
destinadas a manutenção preventiva e corretiva da frota de 
ônibus do transporte escolar municipal de Abaetetuba, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Educação. O certame será 
realizado no dia 11/05/2016, às 09:00 h, na sala de licitações, 
sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro - Abaetetuba/
Pa. O Edital esta à disposição dos interessados no endereço 
acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Ericka Fabíola
Pregoeira/PMA

Protocolo 954641

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - SRP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2016

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; Sistema Registro de Preços; do 
tipo menor preço, considerada por lote, para contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de recarga de 
cartucho e tonner destinados a atender a Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba / Secretaria Municipal de Assistência Social. O 
certame será realizado no dia 12/05/2016, às 09:00 h, na sala 
de licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro 
- Abaetetuba/Pa. O Edital esta à disposição dos interessados no 
endereço acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

Protocolo 954644

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2016
Processo Administrativo: nº 039/2016
Número do Contrato: nº 20160283.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação.
Contratada: Josildo Cardoso da Silva Junior.
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Av. Minas Gerais Nº 
2270, bairro Francilândia no Município de Abaetetuba, destinado 
ao Funcionamento da EMEIF São Francisco de Assis.
Valor de Contrato: R$ 37.983,60 (trinta e sete mil, novecentos 
e oitenta e três reais e sessenta centavos). Fundamento Legal: 
Art. 24 Inciso V. da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 29 de Fevereiro de 2016 extinguindo-se 
em 31 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Jeff erson Felgueiras de Carvalho 
(Secretário Municipal de Educação).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 954647

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2016
Processo Administrativo: nº 035/2016
Número do Contrato: nº 20160300.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação.
Contratada: José Elpídio Costa da Silva.
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Av. Dom Pedro I, 
Nº 1218 Bairro São Lourenço, neste Município de Abaetetuba, 
destinado ao funcionamento da EMEIF Geração 2000.
Valor de Contrato: R$ 18.991,80 (dezoito mil, novecentos e 

noventa e um reais e oitenta centavos). Fundamento Legal: Art. 
24 Inciso V. da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 01 de abril de 2016 extinguindo-se em 
31 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Jeff erson Felgueiras de Carvalho 
(Secretário Municipal de Educação).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 954652

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUA AZUL DO NORTE

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO

Tomada de Preços Nº 046/2014-000004. Referente ao Contrato 
nº 20140127, fi rmado em 25/06/2014. Contratante: Municipio 
de Água Azul do Norte - PA, representado pela Sr.ª Cátia Patrícia 
Ferreira. Contratada: CFA - Construções Terraplenagem e 
Pavimentação Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato de 26 de Março de 2016 a 25 de Junho de 2016.

Protocolo 954936

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 032/2016-01. 
Abertura: dia 11/05/2016 às 09h00min, tipo menor Preço por 
lote. Objeto: Contratação empresa  para  prestação de serviços 
de limpeza dos veículos, da Secretaria Municipal de Educação e 
do Fundo Municipal de Saúde de Anapu , conforme especifi cados 
no Termo de Referência - Anexo I. O inteiro teor do edital e seus 
anexos poderá ser adquirido na sala de Licitação, localizada no 
Prédio da sede da Prefeitura Municipal, na Av. Getúlio Vargas, 
98 Centro, Anapu no horário de 08h00min, as 12h00min em 
dias úteis.

Adriana Cruz 
 Pregoeira

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2016-
01. O Prefeito Municipal, Sr. João Batista Pereira da Silva com base 
nas Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, e legislações correlatadas, 
após adjudicação do Pregão Presencial 017/2016-01. Tendo 
como favorecida as empresas I. S de Sousa Comercio - Me, CNPJ 
01.834.614/0001-31. Valor R$ 103.104,50, (cento e três mil e 
cento e quatro reais e cinquenta centavos); L. A de Sousa Comercio 
- Me, CNPJ 09.521.369/0001-14, com valor total de R$ 153.050,45 
(cento e cinquenta e três mil e cinquenta reais e quarenta e cinco 
centavos) e a empresa, D G SPERN-ME, CNPJ nº 04.253.995/0001-
53, com valor total de 47.388,54, (quarenta e sete mil e trezentos 
e oitenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos). Objeto: 
Contratação de empresa do ramo pertinente para aquisições de 
materiais de consumo, gêneros alimentícios, materiais de limpeza, 
utilidades de copa e cozinha, materiais permanentes, suprimentos 
de informática e materiais de armarinho, para atendimento aos 
programas desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Ação Social-
SEMAS, conforme anexo I.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016-01. A Gestora do 
Fundo Municipal de Saúde, Kleane Macário Slva com base nas 
Leis nº 8.666/93 e 10.520/02, e legislações correlatadas, após 
adjudicação do Pregão Presencial 022/2016-01. Tendo como 
favorecida a empresa COP Materiais de Construção - Eireli, CNPJ 
119.925.688/0001-49; VALOR R$ 241.203,70, (duzentos e 
quarenta e um mil e duzentos e três reais e setenta centavos). 
Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para 
aquisição de materiais, para construção, destinados a manutenção 
e conservação de prédios públicos, aos alugados e aqueles que 
vierem a serem alugados, para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde deste município, conforme anexo I. 

João Batista Pereira da Silva 
 Prefeito.


